
C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.1

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 14
Data 29/04/2014

Oggetto:

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2013

 L'anno duemilaquattordici, il giorno ventinove del mese di
aprile alle ore 17:30 nella solita sala delle adunanze
consiliari del Comune suddetto, alla prima convocazione in
sessione ORDINARIA che è stata partecipata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, risultano presenti all'appello
nominale: 

CATENA  PATRIZIO  Sindaco  - Presente

VANTAGGI MASSIMO Presente MOSCARDI ANDREA Assente
SABATINI FRANCESCO Presente BERARDINELLI EUGENIA Presente
BISCACCIANTI ALESSANDRO Presente DURANTI MASSIMILIANO Presente
CIABOCCHI MASSIMO Assente MEI VINCENZO Presente
MAZZACCHERA ALBERTO Assente ALESSANDRI ALBERTO Presente
GAROFANI CINZIA Presente CASAVECCHIA LAURA Assente
ZANCHETTI ELVEZIO Presente GAMBIOLI GIUSEPPE Presente
VIRGILI EDOARDO Presente PIERFRANCESCHI ANACLETO Presente

Presenti: 13

Il Sindaco Presidente, risultato legale il numero degli
intervenuti, nomina scrutatori i Signori: 
Duranti  Massimiliano,  Garofani  Cinzia,  Pierfranceschi 
Anacleto

Partecipa il Segretario RANOCCHI  SABRINA

La seduta è PUBBLICA.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.2

In continuazione di seduta - punto   n. 3 dell' o.d.g.      

Il Presidente pone in discussione l'argomentto del presente
punto all'o.d.g., che illustra all'Assemblea, sottoponendo
all'esame del Consiglio l'approvazione dei verbali delle sedute
precedenti.

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
OTTAVIANI MARIA ELENA

PREMESSO CHE:

Entro il 30 aprile il Consiglio comunale deve deliberare il
Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013
comprendente il conto del bilancio, il conto economico e il
conto del patrimonio.

La Giunta comunale nella seduta del 08.4.2014 con atto n. 27 ha
approvato lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa
dei dati consuntivi da presentare al Consiglio comunale per
l'approvazione (All. H).

Nei termini stabiliti dall'art. 226 del T.U. 18 agosto 2000,
n.267,modificato con l'art.2 quater c.6 della Legge 189/2008,
Il Tesoriere di questo Ente, Banca delle Marche S.p.a., ha reso
il Conto della propria gestione relativa all'esercizio
finanziario 2013;

I risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono
perfettamente con le scritture contabili di questo Comune;

Con determinazione n.115 del 3.4.2014,  è stato effettuato il
riaccertamento dei residui attivi e passivi.  

Il Servizio Finanziario ha redatto il rendiconto della
gestione, dell'esercizio finanziario 2013, che viene presentato
per l'approvazione che comprende:

A) il conto del bilancio;
B) il conto economico, con accluso il prospetto di
conciliazione;



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.3

C) il conto del patrimonio;

Al rendiconto sono allegati:

- I prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del
mese di dicembre 2013 e la relativa situazione  delle
disponibilità liquide; 
- I  conti degli agenti contabili interni le cui risultanze
sono ricomprese nel rendiconto stesso;
- L’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi
di governo dell’ente nell’anno 2013;
- Nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei
debiti reciproci tra il comune e le società partecipate, Marche
Multiservizi S.p.a. e Megas Net S.p.a.

Il Conto del Patrimonio deriva da inventari regolarmente
aggiornati al  31.12.2013, nonchè  dalla  ricostruzione  dello 
stato patrimoniale effettuato con deliberazione G.C.  n. 26 del
8.4.2014;

Dalle certificazioni trasmesse dai Responsabili non risultano
debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2013;

La spesa di personale è stata contenuta nel limite previsto dal
comma 557 dell'art. 1 della legge 296/2006 e successive
modifiche ed integrazioni.

L'Ente non risulta strutturalmente deficitario in relazione ai
parametri rilevati nella allegata tabella (D).

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità per
l'anno 2013 stabiliti dall'art. 31 della legge 183/2011;

L'Organo di revisione ha provveduto a redigere in data
24-04-2014 con parere favorevole, la relazione di cui all'art.
239  lett.d) del T.U. 267/2000 (All. I);

L'Amministratore unico dell'Istituzione Teatro con verbale del
01.04.2014 n.29 ha approvato il conto di esercizio 2013, che ai
sensi dell'art.26 del regolamento dell'Istituzione teatro, è
allegato al rendiconto della gestione del comune;

La proposta della presente deliberazione, unitamente al
rendiconto ed ai relativi allegati, è stata messa a
disposizione dei membri dell'organo consiliare, in data
09/04/2014, con comunicazione in data medesima.

VISTI:
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e s.m;



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.4

- art.151 commi 5,6;
- art.151 comma 7 modificato con l'art. 2-quater del Decreto
Legge 7 ottobre 2008, n. 154 convertito con legge 4 dicembre
2008, n.189; 
- art.189 e 190 Residui attivi, Residui passivi;
- art. 226 Conto del Tesoriere;
- Titolo VI Rilevazione e dimostrazione dei risultati di 
gestione.

Legge 133/2008

DPR 31 gennaio 1996, n. 194 approvazione modelli per la
compilazione del rendiconto della gestione.

Regolamento di contabilità.

Principio contabile dell'Osservatorio sulla finanza locale n. 3
concernente il Rendiconto di gestione.

RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come modificato
dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito
con modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 (All.
H);

PROPONE

In Relazione alle risultanze dell'istruttoria : 

1) di approvare il Rendiconto della Gestione dell'esercizio
2013 che comprende:

a-il conto del bilancio;

b-il conto economico, con accluso il prospetto di conciliazione
  (All."B" "B1));

c-il conto del patrimonio (ALL."C");

2)  di approvare  la  relazione  illustrativa  dei  dati 
consuntivi,rassegnata dalla Giunta Comunale  come  in
narrativa; 

3) di dare atto che il conto del bilancio si chiude con le
risultanze finali di cui all'allegato (ALL."A");

4) di dare atto che al rendiconto della gestione è allegato  il
bilancio d'esercizio della Istituzione Teatro comunale le cui



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.5

risultanze contabili corrispondono, per quanto riguarda il
trasferimento, a quanto risulta nel rendiconto della gestione
del comune;

5) di dare atto che al rendiconto sono allegati:
- i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE e
delle disponibilità liquide e che i dati corrispondono alle
scritture contabili dell'Ente e del Tesoriere;
- il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli
organi di governo dell'Ente nell'anno 2013 (All. F);
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei
debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate
(All.G).
- certificazione rispetto agli obiettivi anno 2013 del patto di
stabilità (All.E)

7) di dare atto che in relazione ai  parametri  di  definizione
degli Enti in condizioni strutturalmente deficitari di cui al
D.M.  18 febbraio 2013 il  Comune  di  Cagli non  presenta
condizioni di squilibrio come risulta dalla tabella  allegata
(All. "D")."

8) di ordinare l'espletamento delle formalità di  pubblicazione
 e  di legge.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del
Servizio ECONOMICO;

- OMISSIS - L'intervento dei Consiglieri è interamente
riportato nelle riprese della seduta, pubblicate nel sito
internet istituzionale dell'Ente dalla data di pubblicazione
della presente.

Al punto n. 3 dell'o.d.g. -durante l'intervento del Consigliere
Gambioli - è ENTRATO il Consigliere Massimo Ciabocchi -

PRESENTI N. 14

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal Responsabile del
Servizio ECONOMICO (All. H) e dal Responsabile del Servizio
CONTABILITA' - BILANCIO - ECONOMATO (All. I), allegati alla



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.6

presente deliberazione;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

Con voti FAVOREVOLI n. 10 (dieci) - CONTRARI n. 4 (quattro)
(Mei - Alessandri (Uniti per Cagli) - Gambioli - Pierfranceschi
(Popolo della Libertà)), espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) di approvare il Rendiconto della Gestione dell'esercizio
2013 che comprende:

a-il conto del bilancio;

b-il conto economico, con accluso il prospetto di conciliazione
  (All."B" "B1));

c-il conto del patrimonio (ALL."C");

2)  di approvare  la  relazione  illustrativa  dei  dati 
consuntivi,rassegnata dalla Giunta Comunale  come  in
narrativa; 

3) di dare atto che il conto del bilancio si chiude con le
risultanze finali di cui all'allegato (ALL."A");

4) di dare atto che al rendiconto della gestione è allegato  il
bilancio d'esercizio della Istituzione Teatro comunale le cui
risultanze contabili corrispondono, per quanto riguarda il
trasferimento, a quanto risulta nel rendiconto della gestione
del comune;

5) di dare atto che al rendiconto sono allegati:
- i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE e
delle disponibilità liquide e che i dati corrispondono alle
scritture contabili dell'Ente e del Tesoriere;
- il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli
organi di governo dell'Ente nell'anno 2013 (All. F);
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei
debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate
(All.G).
- certificazione rispetto agli obiettivi anno 2013 del patto di
stabilità (All.E)

7) di dare atto che in relazione ai  parametri  di  definizione
degli Enti in condizioni strutturalmente deficitari di cui al
D.M.  18 febbraio 2013 il  Comune  di  Cagli non  presenta
condizioni di squilibrio come risulta dalla tabella  allegata
(All. "D")."



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.7

8) di ordinare l'espletamento delle formalità di  pubblicazione
 e  di legge.

INOLTRE, con separata votazione espressa per alzata di mano con
il seguente risultato:

voti FAVOREVOLI n. 10 (dieci) - CONTRARI n. 4 (quattro) (Mei -
Alessandri (Uniti per Cagli) - Gambioli - Pierfranceschi
(Popolo della Libertà)) -

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi del 4° comma  art. 134 D.Lgs.  18.8.2000 n. 267.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2014 pag.8

Del che è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

CATENA  PATRIZIO RANOCCHI  SABRINA

____________________________________________________________


